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Оподаткування операцій з 
постачання тютюнових виробів, тютюну

 та промислових замінників тютюну, рідин,
що використовуються в е-сигаретах,
 для яких встановлені максимальні

 роздрібні ціни





порядку за ставкою 20 відс., при цьому база
оподаткування ПДВ за такими операціями
визначається виходячи з договірної вартості такої
продукції.



(продукції) шляхом декларування таких цін у
порядку, встановленому ПКУ. Продаж суб’єктами
господарювання роздрібної торгівлі підакцизних
товарів, на які встановлюються максимальні
роздрібні ціни, не може здійснюватися за цінами,
вищими за максимальні роздрібні ціни, збільшені
на суму акцизного податку з роздрібної торгівлі
підакцизних товарів. Пунктом 197.27 ст. 197 ПКУ
визначено, що звільняються від оподаткування ПДВ
операцій з постачання на митній території України
тютюнових виробів, тютюну та промислових
замінників тютюну, рідин, що використовуються в
електронних сигаретах, для яких встановлені
максимальні роздрібні ціни, крім операцій:

а) з першого постачання таких товарів їх
виробниками;

б) з першого постачання таких товарів суб’єктами
господарювання, які пов’язані відносинами
контролю з виробниками у розумінні Закону
України від 11 січня 2001 року № 2210-ІІІ «Про захист
економічної конкуренції» (далі – Закон №  2210).
Перелік суб’єктів господарювання, пов’язаних
відносинами контролю з виробниками,
затверджується Кабінетом Міністрів України за
поданням центрального органу виконавчої влади,
що забезпечує формування та реалізує державну
політику економічного, соціального розвитку і
торгівлі;

в) із ввезення таких товарів на митну територію
України та їх першого постачання імпортером на
митній території України.

Отже, встановлений п. 189.18 ст. 189 ПКУ порядок
визначення бази оподаткування застосовуються
виключно такими категоріями платників:

суб’єктами господарювання – виробниками
тютюнової продукції;

суб’єктами господарювання, які пов’язані
відносинами контролю з  виробниками  у  розумінні

Центральне міжрегіональне управління ДПС по
роботі з великими платниками податків нагадує,
що у зв’язку з набранням чинності Закону України
від 30 листопада 2021 року № 1914-ІХ «Про внесення
змін до Податкового кодексу України та інших
законодавчих актів України щодо забезпечення
збалансованості бюджетних надходжень» з
01.01.2022 року змінено порядок оподаткування
ПДВ для операцій з постачання тютюнових виробів.

Зокрема, відповідно до п. 189.18 ст. 189 Податкового
кодексу України від 02 грудня 2010 року №  2755-VІ
зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) у разі
постачання тютюнових виробів, тютюну та
промислових замінників тютюну, рідин, що
використовуються в електронних сигаретах (далі –
тютюнова продукція), для яких встановлені
максимальні роздрібні ціни, при їх постачанні на
митній території України, базою оподаткування є
максимальна роздрібна ціна таких товарів без
урахування ПДВ.

Базою оподаткування у разі постачання тютюнових
виробів, тютюну та промислових замінників
тютюну, рідин, що використовуються в
електронних сигаретах, для яких встановлені
максимальні роздрібні ціни, що ввозяться на митну
територію України, є максимальна роздрібна ціна
таких товарів без урахування ПДВ (п. 190.1 ст. 190
ПКУ).

Згідно з п.п. 14.1.106 п. 14.1. ст. 14 ПКУ максимальні
роздрібні ціни – ціни, встановлені на підакцизні
товари (продукцію з урахуванням усіх видів
податків (зборів)). Акцизний податок з
реалізованих суб’єктами господарювання
роздрібної торгівлі підакцизних товарів не
включається до максимальної роздрібної ціни.

Максимальні роздрібні ціни на підакцизні товари
(продукцію) встановлюються для тютюнових
виробів, тютюну, промислових замінників тютюну
та рідин, що використовуються в електронних
сигаретах,  виробниками  або  імпортерами  товарів

Закону №  2210 (далі – контрольовані суб’єкти
господарювання). Перелік контрольованих
суб’єктів господарювання затверджується
Кабінетом Міністрів України;

імпортерами тютюнової продукції.

Для цілей застосування п. 189.18 ст. 189 ПКУ для
тютюнової продукції, для якої встановлені
максимальні роздрібні ціни, вищезазначені
платники податку для визначення бази
оподаткування ПДВ мають використовувати
максимальні роздрібні ціни, які були встановлені
станом на дату виготовлення такої продукції (в
тому числі і до 01 січня 2022 року), незалежно від
дати постачання такої продукції. 

Суб’єкти господарювання, які здійснюють операції з
постачання такої тютюнової продукції, але які не
відносяться ні до категорії виробників тютюнових
виробів, ні до категорії контрольованих суб’єктів
господарювання, ні до імпортерів такої продукції,
правила визначення бази оподаткування,
встановлені п. 189.18 ст. 189 ПКУ, не застосовують.

Для операцій з постачання тютюнової продукції, що
здійснюється такими суб’єктами господарювання, з
01 січня 2022 року застосовується режим
звільнення від оподаткування, встановлений п.
197.27 ст. 197 ПКУ, незалежно від дати придбання
ними такої продукції. 

Водночас, операції з постачання з 01 січня 2022
року залишків тютюнової продукції (тютюнових
виробів, тютюну, промислових замінників тютюну,
у тому числі ТВЕН, та рідин, що використовуються в
електронних сигаретах), виготовленої до 31 грудня
2021 року, крім продукції, на яку до вказаної дати
вже поширювались вимоги щодо встановлення та
декларування максимальних роздрібних цін
(сигарети без фільтра, з фільтром, цигарки,
сигарили), на всіх етапах постачання таких
залишків від виробника до кінцевого споживача
оподатковуються           у        загальновстановленому 


